
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

             Caratinga, 02 de julho de 2025 – ANO XIII – Edição nº 6036 – Lei nº 3.357/2013 

    
 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL POR 

RAYSSA SOUZA DE CARVALHO 
PORTARIA Nº 01/2025 

 

Av. Professor Armando Alves da Silva, 1950 – Zacarias - CEP – 35302-403 - Caratinga-MG 
             diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br            Página 1 de 1 

 
 

GABINETE 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 274/2025 
 

“Dispõe sobre a exoneração de ocupante 
de cargo de provimento em comissão da 
Administração Pública e dá outras 
providências”. 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1°. Fica exonerado, do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE EXECUÇÃO DE OBRAS URBANAS, símbolo – CC-3, o Sr. 
NATANAEL DOS REIS MARQUES. 
 
Art. 2°. Fica exonerado, do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE EXECUÇÃO DE OBRAS RURAIS, símbolo – CC-3, o Sr. 
JORGE LUIZ MENDES MAGALHÃES. 
 
Art. 3°. Fica exonerado, do cargo de provimento em comissão de CHEFE 
DE EXECUÇÃO DE OBRAS URBANAS, símbolo – CC-2, o Sr. JOÃO 
GERALDO TEIXEIRA GROSSI. 
 
Art. 4°. Fica exonerado, do cargo de provimento em comissão de 
SUPERINTENDENTE DE TRANSPORTE E LOGÍSTICA, símbolo – CC-
4, o Sr. RINALDO AMATO DE OLIVEIRA. 
 
Art. 5°. Fica exonerado, do cargo de provimento em comissão de 
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO, símbolo – CC-3, o Sr. WELLINGTON 
MONTEIRO SILVA. 
 
Art. 6°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01/07/2025. 

 
Art. 7º.  Revogam-se as disposições em contrário. 
  

 
Caratinga, 02 de julho de 2025. 

 
Giovanni Correa da Silva 

Prefeito Municipal 
 

DECRETO EXECUTIVO N°275/2025 
 

“Dispõe sobre a nomeação de ocupante de 
cargo de provimento em comissão da 
Administração Pública e dá outras 
providências”. 

O Prefeito Municipal de Caratinga/MG, no uso de suas atribuições legais, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de SUPERINTENDENTE DE OBRAS PÚBLICAS, símbolo – CC-4, o Sr. 
NATANAEL DOS REIS MARQUES. 
 
Art. 2° - Fica nomeada para exercer o cargo de provimento em comissão 
de DIRETORA DE EXECUÇÃO DE OBRAS RURAIS, símbolo – CC-3, a 
Sra. GEOVANA DA SILVA LEITE CORREIA. 
 
Art. 3° - Fica nomeado para exercer o cargo de provimento em comissão 
de DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO, símbolo – CC-3, o Sr. FRANCISCO 
DUTRA DE SOUZA BASTOS. 
 
Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Art. 5º.  Revogam-se as disposições em contrário.  

 
 

Caratinga, 02 de julho de 2025. 
 

Giovanni Correa da Silva 
Prefeito Municipal 

 
 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Adendo ao Edital – Pregão 

Eletrônico N° 009/2025. Objeto: Registro de preços para futura aquisição 

de medicamentos destinados para atendimento a população do Município 

de Caratinga dentro da assistência farmacêutica nas atenções: Básica, 

CAPS, SAD e ordens judiciais. Abertura: 14/07/2025, às 09:00h. O 

adendo ao edital encontra-se à disposição na sede da Prefeitura e no 

site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 3329-8023. 

Caratinga/MG, 02 de julho 2025. Neidiane Carla Correa Martins – 

Superintendência de Contratos e Licitações. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Edital – Pregão Eletrônico 

N° 030/2025. Objeto: Registro de preços para aquisição de veículo de 

passeio 5(cinco) lugares, 0(zero) km, ano 2025/2026, para atender a 

secretaria de agricultura, abastecimento e agronegócios. Abertura: 

15/07/2025 às 09h00min, na plataforma localizada no endereço 

eletrônico www.bll.org.br. O edital encontra-se à disposição na sede da 

Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 

3329-8023. Caratinga/MG, 02 de julho de 2025. Neidiane Carla Correa 

Martins – Superintendência de Contratos e Licitações. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/MG torna pública o Aviso de Dispensa 

Eletrônica N° 047/2025 – Processo Administrativo N° 098/2025. 

OBJETO: Aquisição de materiais de controle de vetores e pragas urbanas, 

destinados às atividades da Vigilância Sanitária, compreendendo 

raticida, inseticida e telas de proteção. ABERTURA: 08/07/2025 às 

09h00min na plataforma de pregão eletrônico localizada no endereço 

eletrônico www.bll.org.br. O Aviso encontra-se à disposição na sede da 

Prefeitura e no site: www.caratinga.mg.gov.br. Mais informações no (33) 

3329-8023. Caratinga/MG, 02 de julho de 2025. Neidiane Carla Correa 

Martins – Superintendente de Contratação e Licitações. 

 

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 
 
Edital de chamamento público n° 001/2025 - Seleção de projetos para 
firmar termo de execução cultural com recursos da Política Nacional Aldir 
Blanc de Fomento à Cultura – PNAB (Lei no 14.399/2022). Anexo 

 

https://www.cmcaratinga.mg.gov.br/arquivo/legislacao/lei-ordinaria_3357_2013
http://www.caratinga.mg.gov.br/
https://caratinga.mg.gov.br/wp-content/uploads/2025/07/Ata_Oficial_001-2025_Caratinga_assinado.pdf

		2025-07-02T18:14:15-0300




